Abdurrahman Umeyre (b.y.: Dâru'l-Vefâ, ts.), 3: 420; Ebussuûd b. Muhammed el-İmâdî, *Tefsîru Ebi's-Suûd (İrşâdü'l-akli's-selîm ilâ mezâyâ'l-Kitâbi'l-Kerîm)*, nşr. Abdülkadir Ahmed Ata (Riyad: Mektebetü'r-Riyadî'l-Hadîse, ts.), 3: 544; el-Hatîb eş-Şirbînî, *es-Sirâcü'l-münîr* (Kahire: el-Matbaatü Bülâk, 1285/1868), 2: 398; İbrahim b. Ömer el-Bikâî, *Nazmu'd-dürer fi tenâsübi'l-âyât ve's-süver* (Kahire: Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, ts.), 12: 113-114, 122; İsmail Hakkı Bursevî, *Tefsîru Rûhi'l-Beyân*, nşr. Halil Eser (İstanbul: Mektebetü Eser, 1389/1969), 1: 150.
- 5 Karyenin büyük yerleşimleri ifade ettiğine dair bilgi için bk. Ahmed Mustafa Merâgî, *Tefsîru'l-Merâgî* (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 1946) 1: 118; Bikâî, *Nazm*, 20: 165; İbn Âşûr, *Tahrîr*, 1: 513-514.

Bu yönüyle *karye*, yapıların ve dolayısıyla insan fertlerinin toplandığı yerdir.⁸

Kry kökünün daha çok su ile alakalı kullanılması, bir yerleşim yeri olarak *karye* kelimesinin de su ile bir münasebetinin olmasını akla getirmektedir. Nitekim Mâverdi (ö. 450/1058) *karye* kelimesinin yerleşim yeri için kullanılmasının, suyun buralardaki varlığı sebebiyle olduğuna işaret etmektedir.⁹ Öte yandan *bedâvetin*, sıcak yaz günlerinde suyun bulunduğu bölgeye yerleşmek manasına gelen *hadarîlik* halinden sonra mera yahut sahraya gitmek anlamı da göz önünde bulundurulduğunda, birer *hadarîlik* ürünü olan yerleşim birimlerinin suyun bulunduğu yerler etrafında teşekkül ettiğini söylemek uzak olmayacaktır.¹⁰

Bu *karyenin* Antakya, Übülle (Basra), Bâcervân (Azerbaycan), Berka (Libya), Eyle (Akabe), Rûm karyelerinden Nâsıra (Kuzey Filistin) yahut bir Endülüs şehri olduğuna dair rivayetler bulunmaktadır. Ancak kıssanın muhtevasına dair tarihi bilgilerden yoksun olduğumuzdan hadisenin zikri geçen yerlerden hangisinde vuku bulduğunu kesin olarak söylemek zordur. Nitekim Ebû Hayyân (ö. 745/1344) da zikri geçen yerleri saydıktan sonra, kıssanın nerede vuku bulduğuna dair rivayetlerin spekülâtif bilgilerden ibaret olduğunu ifade etmiştir.³⁴

31 Mâverî, *Nüket*, 4: 444-445; Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, 4: 424; Cevad Ali, *Mufasssal*, 2: 260, 264.

32 Tarihi milattan evvel VII.

Hûd 11/94 (وَآخِذَتْ الَّذِينَ ظَلَمُوا الصَّيْحَةَ فَأَصْبَحُوا فِي دِيَارِهِمْ جَاثِيَيْنِ) te ise *diyâr* kelimesinin kullanıldığı görülmektedir.⁵⁶ Hz. Salih ve Şuayb kavminin her ikisinde de *racfe* ile *dâr*, *sayha* ile *diyâr* kelimesinin kullanımı dikkat çekicidir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) bu farklı kullanımdaki inceliği şu şekilde izah etmektedir: "Racfe (sarsıntı, zelzele) aslı itibariyle ürkütücü olup başka ürkütücü bir şeye ihtiyaç duyulmamıştır. Sayha ise bizatihi ürkütücü değildir. Ancak kıssada zikredilen sayha, şiddetinden mütevellit yeryüzünde zelzeleye sebebiyet verdiğinden heybeti anlaşılın diye cemi sigasıyla *diyâr* zikredilmiştir."⁵⁷

Belde kelimesi bir yerde هَذِهِ الْبَلَدَةَ şeklinde Mekke için kullanılmaktadır (en-Neml 27/91). Ayette şöyle buyrulmaktadır: “(De ki) Ben ancak, bu beldenin Rabbine (رَبِّ هَذِهِ الْبَلَدَةِ) -ki O burayı dokunulmaz kılmıştır- kulluk etmekle emrolundum.”⁷⁵ Buradaki *belde* Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ve Katâde b. Diâme'nin (ö. 117/735) kavillerine göre Mekke, Ebü'l-Âkiye er-Riyâhî'nin (ö. 90/709) kavline göre ise Mina'dır. Ancak müfessirler Mekke kavlini tercih etmektedirler.⁷⁶ Mekke'nin *beled* kelimesi ile de ifade edildiği görülmektedir. Hz. İbrahim'in Mekke'nin güvenilir (âmin/أَمِين) kılınmasına yönelik etmiş olduğu iki duada Mekke *beled* kelimesi ile ifade edilmiştir.

Bu durumda ilk duanın takdiri رَبِّ اجْعَلْ هَذَا الْبَلَدَ بَلَدًا آمِنًا şeklindedir. Beledin nekre olarak zikredilmesi mübalağa için olup ayet “Rabbim! Bu beledi çok güvenilir beledlerden kıl” şeklinde bir manaya gelmektedir. Bk. Râzî, *Mefâtîh*, 4: 60. Ayrıca bk. Semîn el-Halebî, “Bld”, 1: 226.

(ö. 207/822), Âl-i İmrân ayetinin yahudilerden bahsettiğini zikretmektedir. Vahidî ise aynı ayetin, sahabenin “Allah’ın düşmanları hayır içerisinde, biz ise aklıktan ölüyoruz” demeleri üzerine nazil olduğunu ve ayette Mekke müşriklerinin söz konusu edildiğini aktarmaktadır.

Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, 1: 275.

102 Ebû Rîde, *Alâmü'l-Mekân*, 35.

103 Bu görüş ile ilgili bk. Ebû Rîde, *Alâmü'l-Mekân*, 35, 39.

ayetini *مِصْرًا* şeklinde tenvin ile okumuştur.¹⁰⁴ Bu takdirde ayetteki *mısr* kelimesi, *mısr* olarak isimlendirilebilecek herhangi bir yeri karşılamaktadır.¹⁰⁵ Katâde, Süddî (ö. 127/745) ve Mücâhid (ö. 103/721) İsrailoğulları'nın menn ve selvâ yerine istedikleri sebze ve bakliyatın şehirlerde bulunabileceği, bu sebeple de ayetteki *mısr* ile herhangi bir şehrin kastedildiği kanaatindedirler. Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) de Mısır ülkesinin kastedilmiş olması durumunda ayetteki *mısr* kelimesinin tenvîn almayacağını ifade etmektedir.¹⁰⁶ Benzer şekilde Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923); Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652) ve Übey b. Kâ'b'ın (ö. 33/654) *mısr* kelimesini Firavun'un şehrini işaret ediyor şekilde gayr-i munsarif olarak tenvînsiz okumalarının, hatt-ı mushafta kelimenin elif ile yazılmış olması açısından münasip olmadığı kanaatindedir.

- Bahadır, Gürhan. "Hristiyanlığın Antakya'da Şekillenmesi ve Habib-i Neccar". *Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 10/23 (2013): 207-214.
- Begavî, Hüseyin b. Mesud. *Tefsîru'l-Begavî (Meâlimu't-tenzîl)*. Nşr. Muhammed Abdullah en-Nemr. 8. Cilt. Riyad, Dâru Tîbe, 1409/1989.
- Beyzâvî, Abdullah b. Ömer. *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*. Nşr. Muhammed Abdurrahman. 5. Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, ts.
- Bikâî, İbrahim b. Ömer. *Nazmu'd-dürer fi tenâsübi'l-âyât ve's-süver*. 22 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kitâbî'l-İslâmî, ts.
- Bilge, Mustafa L. "Akabe". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 2: 209-210. İstanbul: TDV Yayınları, 1989.
- Bilge, Mustafa L. "Halil". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 15: 305-307. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Bozkurt, Nebi - Küçüktaşçı, Mustafa Sabri. "Medine". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 28: 305-311. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Bozkurt, Nebi - Küçüktaşçı, Mustafa Sabri. "Mekke". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 28: 555-562. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail. *el-Câmiu's-sağîh*. Nşr. Muhibbüddîn el-Hatîb. 4 Cilt. Kahire: el-Matbaatü's-Selefiyye, 1400/1980.
- Buhl, Frants. "Medine". *İslâm Ansiklopedisi*. 7: 459-471. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1955.
- Buhl, Frants. "Medyen Şuayb". *İslâm Ansiklopedisi*. 7: 473-474. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1955.
- Bursevî, İsmail Hakkı. *Tefsîru Rûhi'l-Beyân*. Nşr. Halil Eser. 10 Cilt. İstanbul: Mektebetü Eser, 1389/1969.
- Cevad Ali. *el-Mufaşşal fi târihi'l-Arab kable'l-İslâm*. 10 Cilt. b.y.: Câmîatü Bağdât, 1993.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd. *es-Sihâh tâcü'l-luğa ve sihâhu'l-arabiyye*. 4. Baskı. Nşr. Ahmed Abdülğafûr Attâr. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, 1990.

- Çağatay, Neşet. *İslâm Dönemine Dek Arap Tarihi*.

4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1996.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali. *Fethu'l-kadîr el-câmiu beyne fenneyi'r-rivayeti ve'd-dirâyeti min ilmi't-tefsir*. Nşr. Abdurrahman Umeyre. 5 Cilt. b.y.: Dâru'l-Vefâ, ts.
- Şirbînî, el-Hatîb. *es-Sirâcü'l-münîr*. 4 Cilt. Bûlâk: el-Matbaatü Bûlâk, 1285/1868.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân an te'vîli Âyi'l-Kur'ân*. Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 26 Cilt. b.y.: Dâru Hicr, ts.
- Ümit, Mehmet. "Şuayb". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 39: 222-223. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.
- Vâhidî, Ali b. Ahmed. *Esbâbu'n-nüzûl*.